附

关于改革我省专业技术人员职业资格考试

收费标准管理方式的通知
（征求意见稿）

省有关部门，各市发展改革局（委）、财政局（委），深圳市市场监管局：

根据国家发展改革委 财政部《关于改革全国性职业资格考试收费标准管理方式的通知》（发改价格〔2015〕1217号），为进一步简政放权，减少行政审批，规范考试单位收费管理，现就改革我省职业资格考试收费标准管理方式有关事宜通知如下：

本通知所称的专业技术人员职业资格考试，是指依据法律、行政法规和国务院决定设置或经人力资源社会保障部批准，列入《国家职业资格目录》（人社部发〔2017〕68号），相关考试收费项目经财政部、国家发展改革委批准设立并按照行政事业性收费管理的职业资格考试。
    《国家职业资格目录》之外，一律不得设置职业资格考试收费项目。
考试收费分为考务费和考试费。中央考试单位直接组织实施考试的，考务费和考试费标准按中央考试单位正式文件公布的标准执行，由中央考试单位向考生收取。中央考试单位联合我省考试单位组织实施的职业资格考试，考务费按中央考试单位正式文件公布的标准执行，考试费由省发展改革委联合省财政厅制定，经省人民政府批准执行。
考试费包括理论科目考试费和实践操作科目考试费（含口试、面试、实践操作科目等）。除实践操作科目考试外，考试费标准不再报送省发展改革委、财政厅审核，改由省级考试组织单位在本通知规定的上限标准范围内按成本补偿原则自行确定执行标准，并以正式文件形式向社会公布，同时报告省发展改革委、财政厅。
    （一）理论科目考试费。理论科目考试费标准不区分客观题和主观题，分别按照纸笔试和无纸化考试的考试时间长度确定（详见附件1）。单科纸笔试考试时间超过360分钟或无纸化考试时间超过210分钟，考试费成本确实超过本通知上限标准的，省级考试单位可另行向省发展改革委、财政厅单独申请核定。

    （二）实践操作科目考试费。实践操作科目由于不同职业资格的考试费成本差异较大，为合理补偿考试成本，仍由省级考试单位根据实际组织考试等情况另行申请，经省发展改革委、财政厅审核后报省人民政府批准执行。

    为保证考试收费标准管理方式改革后，相关收费政策的顺利衔接，中级卫生资格、医师资格和会计初级、中级资格考试收费标准，继续按照经省人民政府同意的《关于中级卫生资格考试收费标准的复函》（粤发改价格函〔2018〕866号）《关于医师资格考试收费标准的复函》（粤发改价格函〔2018〕1659号）和 《关于会计初、中级资格考试收费标准的复函》（粤发改价格函〔2018〕644号）的规定执行；导游人员资格、教师资格、翻译专业资格和全国广播电视新闻采编人员、播音员、主持人资格实践操作科目的考试费标准，在新的收费政策出台前，仍按原规定标准执行（详见附件2）。
负责组织考试的省级考试单位要如实核算考试时间、考试人数、考试成本等，合理确定考试费执行标准；并于每年3月底之前将全省上一年度组织考试情况，包括考试名称、考试科目、考生人数、考试时间长度、考试费收入、财政拨款、考试费用支出及有关建议等，书面报告省发展改革委、省财政厅。

五、考试收费属政府非税收入，应全额上缴国库，纳入财政预算管理。收费单位应严格按照规定的标准收费，除向考生收取考试费和上缴国家考务费之外，不得擅自增加收费项目、扩大收费范围、提高收费标准或加收其他任何费用。

六、职业资格考试收费政策调整间隔原则上不少于两年。本通知自发文之日起执行，与本通知规定不符的，按本通知规定执行。我委（原省物价局）联合省财政厅制发的部分职业资格考试收费政策文件同时废止（详见附件3）。
附件：

1.理论科目考试费标准表
2.部分实践操作科目考试费标准表

3.废止的部分专业技术人员职业资格考试收费文件目录

附件1

理论科目考试费上限标准表

                              单位：元/人·科

	考试方式
	考试时长
	上限标准（不含上缴

国家的考务费）

	纸笔试考试
	150分钟以内（含）
	40

	151—240分钟（含）
	55

	241分钟以上
	75

	无纸化考试
	150分钟以内（含）
	55

	151分钟以上
	75

    说明：省级考试单位在上述上限标准内按成本补偿原则自行确定考试费标准
附件2

部分实践操作科目考试费标准表

	序号
	考试项目
	考试费标准（不含上缴

国家的考务费）

	1
	导游资格考试
	口试
	每人每科62元(含考务费）

	2
	全国广播电视新闻采编人员、播音员、主持人资格考试
	播音员、主持人口试
	每人每科25元

	3
	教师资格考试
	中小学教师资格面试
	每人每次265元

	4
	翻译专业资格考试
	三级口译翻译考试（含2科）
	每人140元

	二级口译翻译、交替传译考试（含2科）
	每人155元

	一级口译翻译、交替传译考试（含2科）
	每人200元

附件3

废止的部分专业技术人员职业资格

考试收费文件目录

1.广东省物价局 广东省财政厅转发国家计委 财政部关于全国卫生专业技术资格考试收费标准的通知（粤价〔2001〕319号）

2.广东省物价局 广东省财政厅关于导游人员资格考试和导游人员等级考核收费标准的复函（粤价函〔2008〕641号）
3.广东省物价局关于药学专业技术资格考试考务费收费标准的复函（粤价函〔2008〕729号）

4.广东省物价局关于卫生专业技术资格考试省直考点收费问题的复函（粤价函〔2008〕830号）
5.广东省物价局 广东省财政厅关于调整我省司法考试收费标准问题的复函 (粤价函〔2011〕555号 )

6.广东省物价局关于调整我省注册会计师考试收费标准问题的复函（粤价函〔2011〕627号）

7.广东省发展改革委 广东省财政厅关于调整中小学教师资格考试收费标准通知（粤发改价格函〔2016〕978号）
8.广东省发展改革委 广东省财政厅关于我省护士执业资格考试收费标准的复函（粤发改价格函〔2016〕1037）
9.广东省发展改革委 广东省财政厅关于导游人员资格考试收费标准的复函（粤发改价格函〔2016〕4777号）

10.广东省发展改革委 广东省财政厅关于统计专业技术资格考试收费标准的复函（粤发改价格函〔2017〕3466号）

11.广东省发展改革委 广东省财政厅关于我省房地产估价师考试等七个专业技术人员资格考试收费标准的复函（粤发改价格函〔2016〕3495号）
12.广东省发展改革委 广东省财政厅关于审计专业技术初、中级资格考试收费标准的复函（粤发改价格函〔2017〕3548号）

13.广东省发展改革委 广东省财政厅关于注册土木工程师(水利水电工程)和注册环保工程师执业资格考试收费标准的复函（粤发改价格函〔2017〕4685号）